Eee paup-

a Vide Concil. Trid. Sess. 14. de casuum reservatione, c. 7.
b Vide Concil. Trid. Sess. 14. c. 7. de casuum reservatione.

Pauperibus largiatur. Justitiam vero sine gratiam sic obtentam nullius proorsus esse momenti volumas, omnique statuimus carere effectu, & robore firmitatis. Sed & scienter utentes ipsi, simili sententiæ excommunicationis adstringimus: & reservantes nobis absolutionem eorum cum præmissis omnibus ad poenas similes obligamus.

C A P. II.

Premissis damnis ex interdicto provenientibus statuit, quod propter dominum debita non solventem ejus terra vel civitas sine speciali Papa licentia non interdicatur.

Idem Bonif. VIII. (an. 1300.)

Provide attentes, quod ut frequentius, quamvis non sine causa, sine culpa tamen multorum, interdicti sententiæ proferuntur, quodque sunt nonnulli Judices nimis prompti ad proferendas easdem, etiam in negotiis, five causis, quæ interdum plus ex cupiditatibus, quam charitatis radice perspicuis indiciis procedere arguantur: quodque interdicti tempore divina organa suspenduntur, & laudes, nec Ecclesiastica sacramenta ministrantur, ut solent: tolluntur mortuis seu minuantur suffragia, praesertim per oblationem frequentem hostias salutaris: adolescentes, & parvuli participantes rarius sacramenta, minus inflammantur, & solidantur in fide: fidelium tepeficit devotione, hæreses pullulant, & multiplicantur pericula animarum. Præsentis constitutionis providemus editio, ut nulla Provincia, civitas, castrum, villa, locus, territorium, vel districtus, auctoritate ordinaria, vel delegata supponatur Ecclesiastico interdicto pro pecuniariorum debito, vel pro cuiusvis moneta, vel pecunia quantitate, quæcumque occasione vel causa, seu quovis quatuor colore: pro eo maxime, quod ipsorum dominii, rectores seu officiales, quocunque nomine censeantur, aut incole se habitatores, aut singulares personæ ipsorum, statutis vel statuendis, ordinatis vel ordinandis, terminis hujusmodi debitum seu quantitatem non solverunt haec tenus, aut in antea non persolvunt. Nos enim exnunc decernimus iritum, & inane, si secus haec tenus extitit attentatum, vel contigerit attentari, illudque revocamus omnino: non obstantibus quibuscumque contractibus, obligationibus, pactis, conventionibus, compositionibus, submissiōnibus, fideiūssibus, consensibus, processibus, & sententiis super hoc habitis, vel habendis, juramentorum, pecuniarum spiritualium, & temporalium, seu mulieratum appositione, vel quacunque alia firmitate vallatis. Nisi talis suppositio interdicti haec tenus foret facta, vel in antea fieret de Apostolicæ sedis speciali liceutia, & expressa per ipsius sedis patentes literas apparente.

C A P. III.

Andronicum Palæologum, se Imperatorum Græcorum nominantem, & heresis ipsorum fauorem, excommunicatum denunciatis: omnesque cum eo sic manente societatem contrahentes ipso facto dicit excommunicatos, & eorum terras Ecclesiastico supponendas interdicto. Suntque privandi bonis, quæ ab Ecclesia tenent: & talis societas seu confederatio nullæ est. Facit cap. ad Apostolicæ de sentent. & re jud. lib. 6.

Clemens V. (an. 1307. in Gallia.)

A D certitudinem præsentium, & memoriam futurorum Andronicum Palæologum, qui Græcorum Imperato-

rem se nominat, tanquam eorundem Græcorum antiquorum & Schismaticorum, & in antiquato schismate constitutorum, & per hoc hæreticorum, & hæresis ipsorum ac schismatis antiqui fauorem, de fratribus nostrorum consilio denunciamus excommunicationis sententiam latam a canone incurrisse, ac ipsius forte sententiæ vinculo innovatum. Ceterum universis & sigulis Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, & ceteris omnibus cuiuscumque præminentia, conditionis, status, necnon universitatis civitatum, castrorum, & aliorum locorum districtus inhibemus, ne cum eodem Andronico Palæologo in hujusmodi excommunicatione manente, societatem vel confederationem aliquam contrahere sub quovis ingenio, vel machinatione præsumant: vel ei alias in his, quibus excommunicatus est denunciatus a nobis, præstare consilium, auxilium vel favorem publicum vel occultum. Et si secus præsumptum fuerit, omnes singulares personas contrarium præsumentes [non obstante qualibet indulgentia sub quacunque forma verborum, vel expressione ipsius ab Apostolica sede concessa, vel in posterum concedenda, quam quad hoc viribus volumus omnino carere] sententiam excommunicationis, quam exnunc in ipsos ferimus, incurrire volumus ipso facto: terras ipsorum, & universitates prædictas, quæsecus attentare præsumperint, prout expedire videbimus, Ecclesiastico curabimus subjecere interdicto. Ad privationem omnium bonorum, quæ a quibuslibet tenent Ecclesiæ, & ad poenas alias spirituales, & temporales, prout utili putabimus, processuri. Et nihilominus societatem & confederationem ipsas [etiam] pœnarum, & juramentorum additione vel quacunque fuerint alia firmitate vallata] decernimus irritas, & inanes. Datum Pictavis III. Nonas Junii, Anno 2.

C A P. IV.

Excommunicati sunt, qui literas a Papa ante suam coronationem concessas impugnant.

Idem. b (an. 1307. in Gallia.)

Quia e nonnulli (prout accepimus) contra doctrinam Apostoli sua prudentia, quin potius imprudentia, innitentes, ac disceptare super his, de quibus eis non expedit, fatigantes, afferere non verentur, quod summus Pontifex ante suæ coronationis insignia se non debet intramittere de provisionibus, reservationibus, dispensationibus, & aliis gratis faciendo, nec se in literis Episcopum simpliciter, sed electum Episcopum scribere: nec etiam uti bulla, in qua nomen exprimatur ipsius. Nos talium temeritatis compescere cupientes, singulos, qui occasione hujusmodi aliquas literas nostras super negotiis quibuscumque concessas d, quæ a nobis ante coronationis nostra insignia emanarunt, ausi fuerint impugnare, excommunicationis sententia innodamus. Datum apud Pesicum Burdegalensis dioecesis, Pont. nost. Anno 2.